

Udby den 05-03-2023

Bestyrelsens beretning for 2023 frem til dato.

Generalforsamling den 07-03-2024

Jeg vil gerne starte med at takke for jeres tillid til mig som formand, for jeres vandværk.

Der har været nogen udskiftning af borgere i vores lille by og rigtig hjertelig velkommen til alle.

Lidt om mig

Jeg arbejder med vindmøller til daglig og er ansat ude på Klintholm Havn, jeg arbejder for Siemens Gamesa og vi udfører den service aftale som Vattenfall har købt i forbindelse med indkøb og opsætning af Vindmøllerne ude på Kriegers Flak.

Jeg har en uddannelse som automatikteknikker og har før arbejdet med styring og regulering af netop vand på vandværker og også en del renseanlæg og det er jo så lige lidt andet vand der skal behandles, men fælles for dem er at der skal styres og reguleres med de rette mængder uanset hvad der kommer, rent vand eller slam. Jeg har kvag min uddannelse et godt kendskab til pumper, regulatorerne, flowmålere og øvrige komponenter vi har på værket.

Forurening

Vi har i sommer haft en lille udfordring med pesticider i vores drikkevand men ikke et niveau der var over det tilladte, men vi pumpede meget hårdt på vores boringer i sommer og det var derfor vi oplevede en stigning af pesticider i drikkevandet og der er ikke noget nu. Det er selvfølgelig noget vi er opmærksomme på når vi går sommeren i møde.

Vi får taget alle de prøver der er lovpligtige og mere til hvis vi fornemmer at der er noget uregelmæssigt, kvaliteten af vores vand skal være i orden hele tiden. Jørgen som er vores dygtige vandværkspasser, sørger hele tiden for at løse de udfordringerne der måtte opstå inden de når og udvikle sig.

På vores hjemmeside kan man følge med i prøveresultaterne samt hvis der sker andet på værket. Jeg kan ikke selv lægge prøverne ind på vores hjemmeside men det gør Bjarne Houmann der er vores IT -ekspert. **Hvis jeg husker at sende dem til Bjarne Houmann.**

Der bliver stadigvæk talt om BNBO (Borringsnære beskyttelsesområder), det er defineret som fagligt og administrativt udpegede nærområder til boringer til almene vandforsyninger, hvor der er en særlig risiko for forurening af det grundvand, som bruges til drikkevand. Vi skal ikke forhandle BNBO med nogle her. Sidste år foretog staten da også en opmåling af møn i forhold til hvordan vandet løber og hvor det løber hen. Den opmåling har givet store udfordringer flere steder for nu er det ikke sikkert at de aftaler der er indgået kan bruges måske er området blevet større eller mindre måske ligger det et andet sted. Så der er mange udfordringer med det og lige nu er der lagt låg på og vi må se hvornår de i folketinget har tænkt sig igen og tage det op.

Drift/Reovering

Vi har udpumpet 16332,8m³ til 178 forbrugere og af dem har vi solgt 2519m³ til Keldby/Hjertebjerg. Vi har ligeledes købt lidt vand fra Hjertebjerg/ ØD, men det er ikke meget da vores vandværk har været ret driftssikkert i det forgangene år.

I år har vi alle sammen fået en ny vandmåler, det er den nyeste model der er på markedet den er elektronisk og aflæses som de gamle målere. Det betyder at vi ikke længere skal køre rundt for at aflæse målere, når vi når til regnskabs afslutning. Så kan vi aflæse det elektronisk på computeren.

De seneste år har vi fået opgraderet vores vandværk med en nyeste teknik der er på markedet, hvilket også var nødvendigt for vores forsyningssikkerhed.

Det betyder at vores vandværk kører godt og der er ikke de store udfordringer med driften.

Vi har lige fået opdateret vores IGGS, så det i fremtiden også vil lette Jørgens job. Det er vigtigt at vi følger med udviklingen for at have et vandværk der kan opfylde de krav der stilles i dag. Der stilles nemlig stadig større krav og det bliver svært for et lille vandværk som vores at følge med og især hvis vi hænger bagefter på teknologien.

Vandpost

Vores vandpost bliver besøgt af besøgende i byen, vi har sat bænke op så man kan sidde og spise sin madpakke eller bare lige tage en slapper når man er ude at gå sig en tur. Vi har oplevet at der er lidt skræl omkring bænkene og vi har besluttet at prøve med en affaldsordning der vil starte omkring 1. april og løbe til ca. 1. oktober.

Vi bliver nødt til og sætte vores m³ pris op til 12,50kr. pr. m³ dette er fordi vores udgifter er steget, det er både forsikringer vores el samt vores kontingenter. Vi har lige ledes sat vores årlige afgift op til 1250.-kr. pr. år samt vores bidrag til ØD er steget til 375,- pr. år.

ØD Østmøn Drikkevand

Vi arbejder nu på en reel sammenlægning af de resterende vandværker her på Østmøn. Jeg vil gøre hvad jeg kan for at det bliver så godt for alle borger i vores forsyning område, og jeg arbejder også for at få en plads i den nye bestyrelse.

Der er 5-6 arbejdes grupper der arbejder på højtryk for at komme i hus med en sammenlægning til 1. januar 2025. Men mere om det senere.

Vi vil skulle bruge vores gode vandværk i mange år endnu, men selvom vi går sammen med de øvrige værker her på Østmøn, så kommer der jo ikke noget nyt over natten og som jeg har sagt før så vil jeg kæmpe med næb og klør for at vi altid har rent vand i hanerne her.

Med en sammenslutning vil vi stå stærkere og vi kan forhåbentlig spare nogle penge ved og gå sammen fx revisor, og pasning af værket og prøver osv.

Jeg er helt klar over at vi skal afholde en ekstra ordinær generalforsamling for at opløse vores interessentselskab for Udby vandværk.

Vi har meldt os ind i Østmøn Vandforsyning, med det formål at vi med tiden bliver til et selskab.

Vi har alle nogle gamle værker der kører godt, men selve værkerne er gamle.

Der bliver stadig flere og større opgaver med at drive et vandværk, og det er ikke som før i tiden hvor man kunne gøre det med den ene hånd i lommen.

I dag kræves der at man ved noget om indvinding af vand og hvordan man driver et selskab.

Det bliver stadig dyre og mere omfattende med prøvetagninger, de finder på flere om svære stoffer at måle for med et gammelt vandværk med meget begrænset forbruger antal så bliver det også dyrere for den enkelte forbruger.

Til slut vil jeg lige sige et par ord om vandværksgrunden.

Vi har plantet nogle træer, og buske der er både frugttræer, og træer der er gode for biodiversiteten, det bliver så hyggeligt at komme op med sine børn og børnebørn lege hygge eller blot følge udviklingen måske kan man være heldig og se sommerfugle, laver og andet spændende på pladsen.

Så vil jeg slutte min beretning og takke for god ro og orden, og takke alle der har været behjælpelige nede på vandværket så vi kan have et samlingspunkt uanset om man bor i Udby eller omegn eller blot vandre forbi og tænker her skal jeg holde pause ligge i græsset og nyde naturen.